
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE – S.C. 
GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO Dott. Attilio Murru  

 

OGGETTO: Rimborso economie assegnate con D.G.R. n. 9/30 del 22.02.2019  “Misure d’intervento 
finalizzate al miglioramento della sanità e del benessere animale nonché dell’igiene zootecnica.  
Attivazione progetto pilota. Bilancio regionale 2019 Missione 15 Programma 03 capitolo SC08.7858” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

  Dott.ssa Daniela Bucci  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [  ]                   NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

101112
Font monospazio
103

101112
Font monospazio
23 02 2023

107329
Font monospazio
 101         23 02 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 

11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha 

preso atto con deliberazione n° 181 del 16.09.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della 

L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione aziendale di 

cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

PREMESSO che: 

- con la D.G.R. 9/30 del 22.02.2019 è stata approvata l’attivazione di un progetto pilota volto alla 

realizzazione di misure finalizzate al miglioramento della sanità e del benessere animale nonché 

dell’igiene zootecnica, prevedendo uno stanziamento pari a € 400.000,00 e dando mandato alla 

Direzione generale della Sanità in collaborazione con l'Azienda per la Tutela della Salute e l'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna, di predisporre il progetto pilota con relativo piano di 

azione, cronoprogramma, obiettivi, risultati attesi e di adottare tutti gli atti formali necessari 

all'attuazione della deliberazione; 

- con Determinazione n. 1006 del 7.11.2019,  l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ha approvato il progetto pilota di cui sopra provvedendo contestualmente ad impegnare 

(impegno n. 3000119711), in favore della ex ATS Sardegna, la somma di  € 400.000,00; 

- con Determinazione n. 1105 del 27.11.2019 l’Assessorato ha infine disposto di in procedere alla 

liquidazione e pagamento, in favore dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS), di € 400.000,00 per 

l’attivazione del progetto pilota volto alla realizzazione di misure finalizzate al miglioramento della 

sanità e del benessere animale nonché dell'igiene zootecnica; 

VISTA la nota PG/2022/790 del 23/09/2022 con la quale il Commissario liquidatore di ATS Sardegna 

comunica al Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare dell’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale il monitoraggio delle spese per le annualità 2019, 2020 e 2021 in materia di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

randagismo certificando la spesa complessiva pari a € 248.060,03 e un residuo al 31.12.2021 pari a € 

151.939,97; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3108 del 31.01.2023 il Direttore del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria 

e Sicurezza Alimentare dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, comunica che preso 

atto della certificazione delle spese sostenute di cui sopra, invita l’ex ATS a riversare alle entrate del bilancio 

regionale 2023 la somma pari a € 151.939,97 sul conto di contabilità speciale n. 305983 intestato alla 

Regione Sardegna aperto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Cagliari con causale “Rimborso quota 

finanziamento regionale per attivazione progetto pilota volto alla realizzazione di misure finalizzate al 

miglioramento della sanità e benessere animale. Cap. EC362.008 cdr 00.12.01.00”; 

RITENUTO opportuno e doveroso procedere con la liquidazione e pagamento dell’importo di € 151.939,97 

così come da nota sopra richiamata 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della nota RAS, prot. N. 3108 del 31/01/2023 del Direttore del Servizio Sanità 

Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale con la quale si richiede il riversamento della somma di € 151.939,97, sul conto di contabilità 

speciale n. 305983 intestato alla Regione Sardegna aperto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Cagliari con causale “Rimborso quota finanziamento regionale per attivazione progetto pilota volto alla 

realizzazione di misure finalizzate al miglioramento della sanità e benessere animale. Cap. EC362.008 

cdr 00.12.01.00”; 

 

2) DI STABILIRE che le economie individuate nel presente provvedimento e quantificate in € 151.939,97 

sono state contabilizzato sul Bilancio 2021 (in fase di chiusura) sul conto A202040402 – Quote 

inutilizzate da contributi vincolati da pubblici extra-fondo e identificato per € 151.939,97 nei codici 

progetto UP-01-2019-194; UP-05-2019-223; UP-08-2019-224;  

 

3) DI AUTORIZZARE il rimborso del citato importo alla Regione Autonoma della Sardegna dando atto 

che è stata rilevata sul bilancio dell’esercizio 2022 la PN. n. 63060/2022 applicando i criteri contabili 

previsti dal D.Lgs. 118/2011 per la rilevazione degli utilizzi dei finanziamenti vincolati erogati in 

annualità precedenti; 

 
4) DI DEMANDARE alla S.C. Ciclo Passivo gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 

deliberativo; 

 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 
Dott. Attilio Murru 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

107329
Font monospazio
23   02  2023      10   03  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 


		2023-02-03T10:45:17+0100
	BUCCI DANIELA


		2023-02-23T10:29:15+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-02-23T10:30:06+0100
	GAIA ENRICO


		2023-02-23T12:46:13+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




